
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MĚSÍČNÍK ZÁKLADNÍ ŠKOLY V CHOTOVINÁCH ČÍSLO 1 ROČNÍK 2016/2017 

Zářijové okénko ředitele 
i když nárokům nevyhoví. Parado-
xem je, že z těchto potravin smí 
vařit školní jídelna. 

Do Tábora přijela ministryně 
Valachová a ještě před předvoleb-
ním mítinkem se setkala s řediteli 
škol regionu, a jak použila „než 
zmizí v propadlišti dějin“, předsta-
vila další plánované kroky. Mezi 
ně patří: 1) navýšení platů učitelů, 
protože pedagogickou fakultu si 
absolventi středních škol vybírají 
jako nejzazší možnost, absolventi 
pedagogických fakult odcházejí 
mimo školství, protože učitel je 
nejhůře placený vysokoškolák, 
2) účelové posílení rozpočtu vyso-
kých škol, tak aby mohly nabrat 
více mediků a učitelů přírodověd-
ných oborů (ani tady na Táborsku 
neseženete např. učitele matema-
tiky, fyziky), 3) přidání třídnické 
hodiny do učebního plánu na dru-
hém stupni a zvýšení příplatku za 
práci třídního učitele, nyní přípla-
tek odpovídá dle hodinovému 
průměru max. 3 hodinám měsíčně, 
4) rozdělení zbytku peněz 

z grantového programu z letošního 
rozpočtu, např. na posílení 
školního sportu. 

V mateřské škole máme v září 
91 dětí ve 4 třídách a v průběhu 
školního roku přijde dalších 
6. Stále máme volnou kapacitu. Do 
základní školy nastoupilo 222 žáků 
do 9 ročníků a  10 tříd. V 1. třídě 
máme 24 žáků. Škola zaměstnává 
celkem 7 učitelek v MŠ, 14 učitelů 
ZŠ včetně vedení školy, 3 
pedagogické asistentky, 4 vy-
chovatele, 8 provozních zaměst-
nanců a 6 kuchařek.   

Školní klub má kapacitu 
60 žáků. Nestačí to, ale nelze 
navýšit, protože již toto číslo bylo 
tvrdě vybojováno. Stát zaplatí na 
60 dětí v kroužku, ale my jich 

Začal další školní rok. 
Zapracovali jsme změny legisla-
tivy. Byl vydán nový Školní 
vzdělávací program, Školní řád, 
Pravidla pro hodnocení žáků a Řád 
MŠ. Všechny tyto dokumenty jsou 
na webu školy.  

V průběhu září začala platit 
„pamlsková“ vyhláška, která zaka-
zuje prodávat a dělat reklamu na 
výrobky obsahující kofein nebo 
umělá sladidla a dále zvýšený ob-
sah soli, tuků a cukru. Školy mají 
tři měsíce na doprodání zásob (ty 
my nemáme). Zakázány jsou ener-
getické nápoje i výrobky primárně 
určené pro sportovce. Na oblože-
ných bagetách a dalším pečivu 
jsou zapovězeny kečup, majonéza, 
dresink nebo hořčice, povolené 
jsou sýry do 3 % tuku, což jsou 
pouze nízkotučné. Z parametrů pro 
mléčné výrobky, které nesplňují 
například Lipánek, Pribináček 
nebo Bobík, by měly mít výjimku 
výrobky zařazené do programu 
Mléko do škol. Ty se budou moci 
do 31. července 2017 prodávat, 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sebralo se přes 4000 kg. Vydělané 
peníze škola využije na nákup od-
měn do soutěží pro žáky apod. 
Příští měsíc se budou sbírat 
kaštany a žaludy. 

Petr Havlík - ředitel školy 

máme více. Na základě přihlášek 
do zájmové činnosti jsem rozhodl, 
že otevřeme ve školce 11 kroužků 
a ve škole 20 kroužků. Budou to 
kroužky (řazeno abecedně) školka: 
angličtina, flétna (2x), keramika 
(4x), logopedie (2x), sportovky 
a zpívánky. Ve škole: angličtina 
(2x), florbal (4x), gymnastika, 
karate (2x), keramika (3x), kytara, 
logopedie, myslivecký kroužek, 
odznak zdatnosti, sborový zpěv 
(2x) a sportovní kroužek (2x). 
Samozřejmě dáváme k dispozici 
prostory škol,  např. ZUŠ Tábor 
pro výuku hry na různé nástroje 
apod.  

Pokračujeme v grantovém pro-
gramu Centrum sportů. Náš zá-
stupce byl na republikovém se-
tkání vedoucích center, kde probí-
hala jednak prezentace těchto 
center a jednak výměna zkušeností 
a burza nápadů a představení za-
jímavých aktivit. Letos se prezen-
tovaly Kin-Ball, Česká asociace 
létajících disků (létající talíř) a hry 
proti agresivitě Ferdy Mazala. Ve 
fázi čekání na podpis smlouvy je 
grant Bez obav spolu, který se na 
podzim rozběhne. 

Proběhly naplánované akce pro 
děti a žáky školy, jako například 
přespolní běh, divadlo v MŠ apod.  

Žáci 4. až 9. třídy si vybrali 
své dva zástupce do Malé rady 
školy (žákovský parlament). Ro-
diče školky i školy se sešli na ple-
nárním zasedání v KD a pak se ro-
zešli do tříd, aby probrali 
s třídními učiteli nový školní rok. 
Na plenárním zasedání Spolek 
přátel školy v Chotovinách provedl 
výběr členských příspěvků 
a využil setkání rodičů pro svoji 
schůzi.  

Již 1. září dopoledne jsme za-
znamenali výskyt vší, tzn. prová-
dějte postup, který zabraňuje ší-
ření. 

Celé září probíhal sběr papíru. 

Mýty kolem haly 

Při rozhovoru jsem dostal 
otázku na fungování haly, jejího 
využití místními a rozpočtu. Uvě-
domil jsem si, že mnoho lidí má 
zkreslenou představu o jejím fun-
gování.  

Sportovní halu má ve výpůjčce 
od obce škola, která ji na základě 
živnostenského oprávnění jako 
doplňkovou činnost provozuje. 
Provoz haly začíná od 10:00, kdy 
do 16:00 je v hale škola (24 hodin 
tělocviků a 8 hodin kroužky), 
a pak je nabídnuta, pokud ji škola 
nevyužívá, veřejnosti. Provoz 
končí většinou mezi 20. a 22. hodi-
nou. O víkendu se hala pronajímá 
na pořádání turnajů a od 16 hodin 
jednotlivcům.  Halu si pravidelně 
pronajímají kromě 4,5 hodin 
místní organizace a jednotlivci. 
Nejvíce vytížená hala je od ledna 
do března, kdy je v provozu od 
10 do 22 hod. Od května do konce 
října halu využívá hlavně škola při 
nepřízni počasí, ostatní pronájmy 
se týdně dají spočítat na prstech 
jedné ruky. Konkrétně rok 2015, 
pokud by škola byla vždy podle 
rozvrhu (což není, za hezkého po-
časí se chodí ven), má 1323 hodin 
škola a 745 hodin pronájmy. 

V pronájmech se orientujeme 
na domácí sportovce, a ne na zisk. 
Pokud se přednostně orientuje 
provozovatel na zisk, tak kdo za-
platí více, má v daný čas halu, tzn. 
kdo si pronajme halu na více mě-
síců, je upřednostněn.  

Úklid se provádí jednou denně 
před započetím provozu. Úklid 

trvá 3–4 hodiny, nejprve se vytře 
strojem plocha, což trvá asi ho-
dinu, pak se ručně vytírají šatny, 
chodby a WC. Pokud bychom 
uklízeli například odpoledne po 
škole, znamená to halu minimálně 
na 2 hodiny uzavřít a náklady na 
úklid rozpočítat do pronájmu. 

Náklady a výnosy na provozo-
vání haly vezmu z roku 2015. Cel-
kové náklady jsou ve výši 466 tisíc 
Kč. Podrobně: elektřina 97 tisíc 
Kč, plyn 135 tisíc Kč, voda 10 tisíc 
Kč, úklidové prostředky 20 tisíc 
Kč, opravy a revize 50 tisíc Kč, 
mzda s odvody za správce 
(4 hod/denně) PO–PÁ (úklid + 
opravy) 99 tisíc Kč platí škola 
a SO+NE 22 tisíc Kč se platí 
z provozu. Mzda s odvody topiče 
(1 hod/denně) 33 tisíc Kč platí 
škola. Mzda manažera haly se ne-
hradí a není kalkulována. Příjmy 
jsou z pronájmů 224 tisíc Kč.  
Příjmy pozvolna klesají tak, jak 
rostou další haly v okolí. Letos 
očekávám 200 tisíc Kč. Pokud se 
podíváme na náklady a doby vyu-
žití, tak je cena za hodinu: škola 
190 Kč, cena stanovená majitelem 
haly: organizovaná mládež 
z Chotovin 200 Kč, dospělí 250 Kč 
předplatné minimálně 6 měsíců, 
350 Kč do 6 hodin měsíčně, 300 
Kč nad 6 hodin měsíčně. 

Petr Havlík - ředitel školy 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celý druhý stupeň se v pátek 
23. září vypravil do táborského 
kina na další dokumentární pořad 
o planetě Zemi. Tentokrát jsme 
zavítali do ostrovního státu 
Filipíny. Najdeme ho v Tichém 
oceánu, kde ho objevili Španělé, 
když podnikali cestu kolem světa. 
Přinesli s sebou křesťanství a jiné 
evropské zvyky.  

Velmi mě překvapilo, jak se na 
Filipínách žije, líbilo se mi přede-
vším to, že se tam lidé pořád smějí. 
Měli jsme možnost nahlédnout do 
přecpaných filipínských ulic lidmi, 
různými vozítky a krámky.  

Průvodcem byl náš starý 
známý moderátor Adam Lelek. 
Třeba chytal ryby ještě s dalšími 

PP LL AA NN EE TT AA   ZZ EE MM ĚĚ   33 00 00 00   
dvěma rybáři. S prvním nechytil 
nic, ale s druhým kolem deseti ry-
bek, za které dostal 45 korun. Je 
zajímavé, že každý něco prodával. 
Když někdo přijel na trh se zeleni-
nou, musel být na jiném místě než 
třeba prodavači s masem.  

Moc se mi líbila část, kdy nám 
ukazovali korálový útes a vše pod 
vodou. Zaujalo mě zvířátko, kte-
rému říkali trpaslík. Je malé, měří 
15 centimetrů. Nejvíce mě překva-
pilo, že kukadla má větší než 
vlastní mozek. 

Úplně mě uchvátily krásné rý-
žové terasy, kterým říkají schody 
do nebe. Také mě zaujaly různé 
způsoby pohřbívání. Některé rakve 
dávali například na skály nebo do 

domů, které byste od těch normál-
ních nerozeznali.  

Zaujalo mě, že se lidé nechá-
vají o Velikonocích ukřižovat 
stejně jako Ježíš Kristus. Dobro-
volně si ubližují, protože si myslí, 
že se tak zbaví hříchů. Nebyl to 
hezký pohled. Také mě překvapil 
způsob jejich života. Všechno dě-
lají ručně. A až nechutné mi přišlo, 
co tam jedí a co i Adam Lelek 
ochutnal. Vařili vajíčka se zárodky 
ptáků a ty pak snědli. Nebo si vy-
lovili ze špinavé vody žížalu a i ta 
skončila v jejich žaludku. Ale i tak 
se mi dokument moc líbil, byl za-
jímavý, užila jsem si ho. 

zapsali žáci sedmé třídy 
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VYDÁVÁ ZŠ CHOTOVINY  
ŠÉFREDAKTOR :  Jiří Honza 
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TISK : tiskárna ABC CHOTOVINY  

 

Dobře po zebře 

Nejen žáci naší školy, ale také 
všichni návštěvníci Chotovin si 
mohou od počátku školního roku 
užívat bezpečí nových chodníků, 
protože automobilová doprava 
v centru naší obce rok od roku 
houstne. 

 Na konci června se konala 
u naší kolárny malá slavnost 
s dopravní tématikou. Koordinátoři 
projektu se mohli s věrnými sou-
putníky z řad žáků i rodičů podělit 
o svou radost z úspěšného završení 
části projektu Dejte přednost 
dětem. Prošli jsme si část dokon-
čených chodníků a společným 
přechodem pokřtili náš první pře-
chod. Doufáme, že úspěšný krok 
povzbudí naše zastupitele 
k pokračování směrem k obecnímu 
úřadu a na vlakové nádraží. 

S potěšením sledujeme, že část 
rodičů již objevila výhody parko-
viště před kulturním domem. Po-
máhají svým ratolestem 
k samostatnosti, ale hlavně nezhor-
šují ranní dopravní špičku 
a zmatek před školou. Zima se 
blíží a riziko nehody nebo úrazu se 
bude ještě zvětšovat. Chválíme 
i rodiče, kteří vysazují své děti na 
autobusové zastávce u jídelny. 
Nový chodník je i odsud bezpečně 
dovede až ke dveřím školy.  

Přejeme všem dlouhý podzim 
plný sluníčka, který bude přát 
chodcům i cyklistům. Pak ale musí 
přijít zima plná sněhu, aby dopl-
nila zásoby podzemní vody. Čeká 
nás zamračená část roku, proto se 
na sebe více usmívejme 
a v provozu se chovejme tak, aby-
chom se neohrožovali a pokud 
možno ani neomezovali. Vždyť 
víte, že jednoduchá řešení (reflexní 
prvky) za pár korun zachraňují to 
nejcennější, co máme – lidské ži-
voty. 

Jiří Honza 

Loučení, loučení…  

Dnešní Čtení nás baví je lou-
čením s rubrikou, která vyvracela 
všeobecné mínění, že dnešní mladí 
málo a neradi čtou. Pravidelnou 
rubriku opakovaně ocenila i porota 
soutěže o Nejlepší školní časopis. 
Autorka Lucie Dražilová odešla 
studovat gymnázium a její nové 
povinnosti jí zřejmě nedovolí 
v práci pro Chotovinského školáka 
pokračovat. Proto jí musíme podě-
kovat za desítky zajímavých za-
myšlení a popřát jí úspěchy ve 
studiu, ale hlavně možnost svými 
články měnit svět tak, jak to dělal 
Muž, který sázel stromy. 

 
Milí čtenáři, spousta z nás si 

stěžuje, ale nic pro své dobro neu-
dělá. A přitom stačí maličko, aby 
se všechno změnilo. Představte si 
člověka, který si žije šťastně 
v končině, kam se málokdo odváží, 
stará se jen o sebe a rozhodl se 
změnit prostředí, v němž doposud 
trávil čas. Usmyslel si, že pustinu 
promění v nádherný les. Mnozí by 
si řekli, že se pomátl, ale on 
skutečně chodí každý den desítky 
kilometrů, aby zasadil žaludy nebo 
jiné plody. Sto kousků denně by 
přeci mohlo přinést brzký úspěch. 
A ono to funguje. Během pár let 
vyroste les snů, který je však 
přisuzován změnám klimatu. Koho 

by také napadlo, že za vše by se 
mělo vděčit prostému starému 
muži. Přitom mu stačila dobrá vůle 
a jedinečná píle. Dosáhl takřka 
nemožného. Jak popisuje Jean 
Giono ve své knize s názvem Muž, 
který sázel stromy, nemusíme se 
stát celosvětově známými, 
abychom docílili svého i obecného 
blaha. Záleží jen na nás samých, 
co jsme ochotni udělat a zda si 
udržíme trpělivost až do konce. 
Proto se mi kniha tolik líbila. Mě 
jakožto milovníka každé stránky 
k přečtení však značně oslovila 
i ilustrace, na kterou bych chtěla 
obzvlášť poukázat. Už pouhé 
obrázky lákají, a tak vám knihu 
vřele doporučuji. Tentokrát první 
zdání naštěstí neklamalo! 

Lucie Dražilová 


